ДЕВЕТНАЕСЕТИ ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК
I. Sumlineadzã-u forma corectã:

1.El putets/poati sã zburascã armãneashti.

1. Noi caftã/cãftãm mãri casi.





2. Studentsãlji vrem/vor s-ancupãrã cãrtsã.

3. Teo shi Sia ancupãrã/ancupãrats apartamentu.

4. Noi vindi/vindem cãrtsã.

5. Pãrintsãlji  vor/va ficiorlji s-hibã seriosh.

II. Completeadzã li frazili cu verbili tsi corespondeadzã:

(cãftats, ãnchirieadzã, ãnchiriem, vrei, caftã, voi, caftsã, ancupãrãm, vindu, ancupãrã) 

1. Voi ________ mari apartamentu sum chirii.

2. Io shi Yoryi____________ casã cu mari ubor.

3. Io ________ s-bag afish ta s-ljeau casã sum chirii.

4. Tini ________ s-ancupri casã.

5. Dina _________ unã carti di T. Cunia.

6. Noi ______________ nau casã Bicureshti.

7. Elji ________ mushatã casã cu mãri firidz.

8. El ___________ casã tu Frantsii.

9. Featili ______________ njic apartamentu.

10.  Tini __________  casã ti vichen

III. Bagã-l pi aradã aestu dialog:

------ Pi trei etajuri shi s-hibã tu periferii.

------ Ca tsi casã vrei?

------ Voi  mari casã, cu gãrdinã largã.

------ Pi cãti etajuri vrei s-hibã casa?

------ Io voi s-ancupru casã.

Emotsii:  Cum eshtsã? Cum ti ducheshtsã?

Sing. M/F


Plural M/F
hãrios/hãrioasã

hãrioshi/hãrioasi
      hãrsit/hãrsitã
hãrsits/hãrsiti
 
mintimen/mintimenã

mintimenj/mintimeni      nãrãit/nãrãitã
nãrãits/nãrãiti
livendu
/ livendã
             livendzã/ livendi            linos / linoasã
linoshi/ linoasi  
arshinos/ arshinoasã

arshinoshi/ arshinoasi

I. Completeadzã li frazili cu adjectivili opoziti!

1. Aestã featã nu easti hãrioasã.
                 a) Aestã featã easti __________.
 

2. Studentsãlji suntu hãrsits. 


     b) Studentsãi nu suntu _______.
3. Fratili a meu easti comunivativ.

    c) Fratili a meu nu easti _______.

4. Tana easti livendã.



    d) Tana nu easti _______.
5. Profesorlu nu easti monoton.

   e) Profesorlu easti ____________.


. 






I. Подвлечи ја соодветната форма:

1. Тој можете/може да зборува влашки.

2. Ние бара/барате голема куќа.

3. Студентите сакаме/сакаат да купат книга.

4. Тео и Сија купуваат/купувате стан.

5. Ние продава/продаваме книги.

6. Родителите сакаат/сака децата да се сериозни.

II. Комплетирај ги речениците со глаголите коишто одговараат:

(барате, изнајмуваат, изнајмуваме, сакаш, бара, сакам, бараш, купуваме, продаваат, купува) 

1. Вие ____ голем стан за изнајмување.

2. Јас и Ѓорги _____ куќа со голем двор. 

3. Јас_______ да објавам оглас за  изнајмување на куќа. 

4. Ти ________ да купиш куќа.

5. Дина ______ една книга од Т. Кунија.

6. Ние ________нова куќа во Букурешт. 

7. Тие ________ убава куќа со големи прозорци.

8. Тој ___________ куќа во Франција.

9. Девојките _________ мал стан.

10.  Ти __________  викендичка.

III. Подреди го дијалогот:

----- На три ката и да е на периферија. 

----- Каква куќа сакаш?

----- Сакам голема куќа, со голема градина.      
----- На колку ката сакаш да е куќата?

----- Сакам да купам куќа.

Емоции:  Како си? Како се чувствуваш?
Ед. M/Ж


Мн. M/Ж
среќен/среќна


среќни 
радосен/радосна

радосни

паметен/паметна

паметни         лут/лута


лути 

вреден/вредна

вредни

мрзлив/мрзлива

мрзливи
црамежлив/срамежлива
срамежливи


I. Дополни ги речениците со придавки со спротивно значење.
1. Оваа девојка не е среќна.


a) Оваа девојка е ______________.  

2. Студентите се радосни. 


б) Студентите не се ___________.


3. Мојот брат е комуникативен.

в) Мојот брат не  е  ___________.


4. Тана е вредна.



г) Тана не е ____________.


5. Професорот е досаден.

          д) Професорот не е _________.

Adjectiv easti cafi un zbor cari sta pi ningã substantivlu, lu calificheadzã icã lu determineadzã. Adjectivlu calificativ easti zbor variabil tsi spuni unã calitati di


unã personã, di un lucru icã di unã abstractsii.





Adjectivi calificativi


mari		njic


apus 		analtu


lunjinos	scutidos


lungu 		shcurtu


largu 		strimtu








Am nãu apartamentu cu lunjinos salon shi njic udã ti durnjeari.





Ti tsi eshtsã ahãt hãrsitã?





Придавка е секој збор којшто стои покрај именката и ја квалификува или определува.


Описната придавка е менлив збор којшто искажува одредена карактеристика на лицето, предметот или на апстрактната именка.








Имам нов стан со светол салон и мала спална.





Зошто си толку радосна?





Описни придавки


голем		мал


низок 		висок


светол		темен


долг 		краток


широк 	тесен














